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2017.3.31現在 2018.3.31現在 2019.3.31現在 2020.3.31現在 2021.3.31現在 2022.3.31現在 2023.3.31現在 2024.3.31現在

4組織 4組織 4組織 2組織 1組織 1組織

54組織 54組織

30.5% 30.1% 29.5% 31.2% 32.8% 34.0% 34.5% 34.1%

52組織 52組織 52組織 52組織 53組織 54組織

2015.3.31現在 2016.3.31現在

2017
(平成29)年

2018
(平成30)年

2019
(平成31)年

2020
(令和2)年

2021
(令和3)年

2022
(令和4)年

2023
(令和5)年

2024
(令和6)年

2009.3.31現在 2010.3.31現在 2011.3.31現在 2012.3.31現在 2013.3.31現在 2014.3.31現在

32.3% 31.4%

4組織 4組織 3組織 2組織 2組織 3組織 2組織 2組織

30.6% 30.6% 32.4% 33.7% 33.1% 34.1%

2015
(平成27)年

2016
(平成28)年

43組織 48組織 46組織 46組織 47組織 47組織 52組織 52組織

2009
(平成21)年

2010
(平成22)年

2011
(平成23)年

2012
(平成24)年

2013
(平成25)年

2014
(平成26)年

4組織 3組織

2001.4.1現在 2002.4.1現在 2003.4.1現在 2004.4.1現在 2005.4.1現在 2006.4.1現在 2007.4.1現在 2008.3.31現在

15組織 10組織 8組織 5組織 4組織 2組織

38組織 43組織

17% 19.6% 19.6% 23.5% 27.5% 31.1% 30.1% 31.5%

59組織 53組織 47組織 38組織 33組織 35組織

亀岡市の女性の登用率

市の審議会等への女性の登用率について

◎ゆう・あいプラン２０２１で、本市の審議会等の女性委員登用率を2030(令和12)年度までに５０％
  を目標数値として掲げ、取り組んでいます。

2001
(平成13)年

2002
(平成14)年

2003
(平成15)年

2004
(平成16)年

2005
(平成17)年

2006
(平成18)年

2007
(平成19)年

2008
(平成20)年

資料１
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2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

組織数 59 53 47 38 33 35 38 43 43 48 46 46 47 47 52 52

委員総数 906 856 763 548 455 482 535 612 612 682 633 627 637 625 663 684

うち女性委員数 170 182 160 129 125 150 161 193 187 209 205 211 211 213 214 215

女性委員のいない数 15 10 8 5 4 2 4 3 4 4 3 2 2 3 2 2

女性委員比率 17.0% 19.6% 19.6% 23.5% 27.5% 31.1% 30.1% 31.5% 30.6% 30.6% 32.4% 33.7% 33.1% 34.1% 32.3% 31.4%

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

組織数 52 52 52 52 53 54 54 54
委員総数 650 661 660 661 653 658 649 659
うち女性委員数 198 199 195 206 214 224 224 225
女性委員のいない数 4 4 4 2 1 1 1 1
女性委員比率 30.5% 30.1% 29.5% 31.2% 32.8% 34.0% 34.5% 34.1%

　
　◎　女性委員登用率０％の審議会等組織数の解消を目指しています。

☆ただし、2001(平成13)年度～2003(平成15)年度の女性委員比率は、それぞれの審議会の女性比率の平均値です。
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２０２４(令和６)年３月３１日現在
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期
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1 公務災害補償等認定委員会 人事課 5人 5 3年 条例 0 0 0 2 40.0% R9.3.1

2 公務災害補償等審査会 人事課 3人 3 3年 条例 0 0 0 2 66.7% R9.3.1

3 亀岡市行政改革推進委員会 企画調整課 15人以内 15 2年 条例 0 0 6 6 40.0% R7.5.29

4 亀岡市総合計画審議会 企画調整課 20人以内 20 2年 条例 0 0 4 9 45.0% R6.6.7

5 東部文化センター・児童館運営委員会 人権啓発課 15人以内 9 2年 要綱 0 1 1 5 55.6% R7.6.24

6 馬路文化センター・児童館運営委員会 人権啓発課 15人以内 9 2年 要綱 0 1 0 3 33.3% R6.7.7

7 保津・保津ヶ丘文化センター・児童館運営委員会 人権啓発課 15人以内 10 2年 要綱 0 1 0 5 50.0% R7.5.29

8 人権福祉センター・天川児童館運営委員会 人権啓発課 15人以内 10 2年 要綱 0 1 0 4 40.0% R6.5.31

9 犬甘野児童館運営委員会 人権啓発課 15人以内 9 2年 要綱 0 1 0 5 55.6% R7.5.30

10 亀岡市男女共同参画審議会 人権啓発課 15人以内 13 2年 条例 0 0 2 7 53.8% R7.2.6

11 亀岡市いじめ調査委員会 人権啓発課 5人以内 5 2年 条例 0 0 0 1 20.0% R7.9.2

12 亀岡市人権条例（仮称）制定審議会 人権啓発課 15人以内 14 - 条例 0 0 2 7 50.0% R6.3.31

13 亀岡市まちづくり協働推進委員会 市民力推進課 20人以内 13 2年 要綱 0 0 2 4 30.8% R7.5.9

14 亀岡市生涯学習推進審議会 市民力推進課 15人以内 10 2年 条例 0 0 2 3 30.0% R7.2.9

15 亀岡市情報公開・個人情報保護審議会 総務課 10人以内 7 2年 条例 0 0 2 3 42.9% R6.12.31

16 亀岡市情報公開・個人情報保護審査会 総務課 5人以内 5 2年 条例 0 0 0 2 40.0% R6.12.31

17 亀岡市行政不服審査会 総務課 5人以内 3 3年 条例 0 0 0 1 33.3% R7.3.31

18 亀岡市防災会議 自治防災課 41人以内 40 2年 法令 4 19 0 4 10.0% 委員による

19 亀岡市国民保護協議会 自治防災課 41人以内 28 2年 法令 0 10 0 4 14.3% 委員による

20 亀岡市交通安全対策会議 自治防災課 16人以内 16 - 法令 0 9 0 1 6.3% 在職期間

21 亀岡市入札監視委員会 契約検査課 5人以内 3 2年 要綱 0 0 0 1 33.3% R8.3.31

22 亀岡市環境基本計画推進会議 環境政策課 20人以内 18 2年 要綱 0 0 3 5 27.8% R7.7.30

23 亀岡市環境審議会 環境政策課 若干人 11 2年 条例 0 0 1 4 36.4% R7.1.22

24 亀岡市プラスチック製レジ袋提供禁止審査会 環境政策課 ３人 3 2年 条例 0 0 0 1 33.3% R7.5.31

25 亀岡市循環型社会推進審議会 資源循環推進課 20人以内 12 2年 条例 0 0 4 5 41.7% R7.9.30

26 亀岡市国民健康保険事業の運営に関する協議会 保険医療課 16人 16 3年 法令 0 0 0 8 50.0% R8.1.31

27 亀岡市総合福祉センター運営委員会 地域福祉課 15人以内 11 2年 条例 0 2 0 3 27.3% R7.8.31

28 亀岡市福祉有償運送運営協議会 地域福祉課 10人以内 7 2年 要綱 0 1 0 2 28.6% R8.2.28

29 亀岡市民生委員推せん会 地域福祉課 12人 12 3年 法令 0 2 0 4 33.3% R8.10.31

30 亀岡市地域福祉計画策定委員会 地域福祉課 15人以内 14 1年 要綱 0 0 1 7 50.0% R6.3.31

31 亀岡市障害者施策推進協議会 障がい福祉課 15人以内 12 2年 法令 0 2 0 3 25.0% R6.7.31

32 亀岡市障害者介護給付費等支給認定審査会 障がい福祉課 30人以内 14 2年 法令 0 0 0 6 42.9% R7.3.31

33 亀岡市介護認定審査会 高齢福祉課 40人以内 36 2年 法令 0 0 0 17 47.2% R7.3.31

34 亀岡市地域密着型サービス運営委員会 高齢福祉課 20人以内 15 2年 要綱 0 0 2 6 40.0% R6.6.30

35 亀岡市地域包括支援センター運営協議会 高齢福祉課 20人以内 15 2年 要綱 0 0 2 6 40.0% R6.6.30

36 亀岡市いきいき長寿プラン推進協議会 高齢福祉課 20人以内 15 2年 要綱 0 0 2 5 33.3% R6.6.30

37 亀岡市休日急病診療所運営委員会 健康増進課 10人以内 10 2年 条例 0 1 1 4 40.0% R7.9.30

38 亀岡市健康づくり推進会議 健康増進課 20人以内 16 2年 要綱 0 1 2 8 50.0% R7.10.31

39 亀岡市予防接種健康被害調査委員会 健康増進課 5人以内 4 3年 条例 0 1 0 0 0.0% R6.8.31

40 亀岡市要保護児童対策地域協議会 子育て支援課 - 20 2年 要綱 0 3 0 5 25.0% R7.9.29

41 亀岡市子ども・子育て会議 子育て支援課 15人以内 15 2年 条例 0 2 2 9 60.0% R7.11.18

42 亀岡市子どもの貧困対策会議 子育て支援課 ９人 9 2年 要綱 0 0 0 5 55.6% R4.12.16

43 亀岡市企業立地審査会 商工観光課 8人以内 7 2年 条例 0 2 1 2 28.6% R7.7.31

44 地域経済牽引事業審査会 商工観光課 8人以内 8 2年 条例 0 3 0 1 12.5% R6.2.20

45 亀岡市総合農政計画審議会 農林振興課 若干人 11 2年 条例 0 0 2 4 36.4% R8.3.17

46 亀岡市都市計画審議会 都市計画課 20人以内 20 2年 法令 5 0 2 4 20.0% R6.9.4

47 亀岡市景観審議会 都市計画課 10人以内 10 2年 条例 0 0 0 3 30.0% R7.12.20

48 亀岡市地域公共交通会議 桂川・道路交通課 20人以内 17 2年 条例 0 1 1 1 5.9% R7.7.20

49 亀岡市営住宅入居者選考審議会 建築住宅課 若干人 7 2年 条例 0 2 0 3 42.9% R8.1.9

50 亀岡市上下水道事業経営審議会 総務・経営課 15人以内 11 2年 条例 0 0 1 3 27.3% R6.11.7

51 亀岡市立病院経営審議会 経営企画室 10人以内 10 2年 条例 0 1 0 2 20.0% R6.12.26

52 亀岡市いじめ防止対策推進委員会 学校教育課 10人以内 10 2年 条例 0 0 0 3 30.0% R7.5.21

53 亀岡市文化財保護委員会 歴史文化財課 15人以内 10 2年 条例 0 0 0 3 30.0% R6.6.30

54 亀岡市図書館協議会 図書館 10人以内 6 2年 法令 0 0 0 4 66.7% R7.2.28

659 9 67 48 225 34.1%

23 42.6%

「審議会等の設置等に関する指針」の対象となる審議会等の一覧

（ただし基準日現在、委員の委嘱を行っていない審
議会等については、基準日直前の任期を掲載）

№

計

公募委員選任組織

 ３



１ 亀岡市職員への女性管理･監督職の登用状況　（目標数値令和12年度に40．0％以上）

総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性

人数 72 3 80 7 78 6 86 6 89 8 83 8 86 9 95 7

比率 4.2% 8.8% 7.7% 7.0% 9.0% 9.6% 10.5% 7.4%

人数 89 10 88 10 91 11 95 11 92 12 89 12 81 10 24 4

比率 11.2% 11.4% 12.1% 11.6% 13.0% 13.5% 12.3% 16.7%

人数 54 13 54 12 58 12 61 12 72 18 79 19 81 21 119 11

比率 24.1% 22.2% 20.7% 19.7% 25.0% 24.1% 25.9% 9.2%

人数 143 23 142 22 149 23 156 23 164 30 168 31 162 31 144 30

比率 16.1% 15.5% 15.4% 14.7% 18.3% 18.5% 19.1% 20.8%

人数 215 26 222 29 227 29 242 29 253 38 251 39 248 40 263 41

比率 12.1% 13.1% 12.8% 12.0% 15.0% 15.5% 16.1% 15.6%

総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性

人数 86 8 95 7 97 7 92 5 93 6 94 7 95 12 99 14

比率 9.3% 7.4% 7.2% 5.4% 6.5% 7.4% 12.6% 14.1%

人数 33 7 34 11 35 11 46 14 44 17 42 19 44 17 41 20

比率 21.2% 32.4% 31.4% 30.4% 38.6% 45.2% 38.6% 48.8%

人数 119 15 129 18 132 18 138 19 137 23 136 26 139 29 140 34

比率 12.6% 14.0% 13.6% 13.8% 16.8% 19.1% 20.9% 24.3%

人数 150 38 139 40 141 42 125 41 133 45 134 47 128 49 132 48

比率 25.3% 28.8% 29.8% 32.8% 33.8% 35.1% 38.3% 36.4%

人数 269 53 268 58 273 60 263 60 270 68 270 73 267 78 272 82

比率 19.7% 21.6% 22.0% 22.8% 25.2% 27.0% 29.2% 30.1%

総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性 総数 内女性

人数 99 15 95 18 98 19 98 19 98 19 95 19 97 25 99 28

比率 15.2% 18.9% 19.4% 19.4% 19.4% 20.0% 25.8% 28.3%

人数 45 23 36 17 36 16 47 22 48 21 64 30 50 25 51 23

比率 51.1% 47.2% 44.4% 46.8% 43.8% 46.9% 50.0% 45.1%

人数 144 38 131 35 134 35 145 41 146 40 159 49 147 50 150 51

比率 26.4% 26.7% 26.1% 28.3% 27.4% 30.8% 34.0% 34.0%

人数 134 53 142 59 142 59 135 53 130 54 114 46 121 47 126 46

比率 39.6% 41.5% 41.5% 39.3% 41.5% 40.4% 38.8% 36.5%

人数 278 91 273 94 276 94 280 94 276 94 273 95 268 97 276 97

比率 32.7% 34.4% 34.1% 33.6% 34.1% 34.8% 36.2% 35.1%

（各年度　4月1日現在）

係長級
(監督者)

計

2008(平成20)年度

2011(平成23)年度 2013(平成25)年度 2014(平成26)年度 2016(平成28)年度

2021(令和3)年度 2022(令和4)年度2020(令和2)年度

課長級以上

副課長級

管理職合計

計

2017(平成29)年度 2018(平成30)年度 2019(令和元)年度

2015(平成27)年度

課長級以上

副課長級

管理職合計

係長級
(監督者)

2009(平成21)年度 2010(平成22)年度 2012(平成24)年度

2023(令和5)年度 2024(令和6)年度

計

亀岡市の女性の参画状況　(2001(平成13)年度～2024（令和6)年度)

2001(平成13)年度 2002(平成14)年度 2003(平成15)年度 2004(平成16)年度 2005(平成17)年度 2006(平成18)年度 2007(平成19)年度

課長級以上
（管理職）

課長補佐級

係長級

監督職合計
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亀岡市職員への女性管理・監督職の登用状況推移

管理職 監督職 管理監督者計 ※管理職…課長級以上（2001-2007）、課長級以上+副課長級（2008-）

　監督職…課長補佐級+係長級（2001-2007）、係長級（2008-）
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総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性

人数(人） 86 6 80 89 8 81 83 8 75 86 9 77

比率（％） 7.0 93.0 9.0 91.0 9.6 90.4 10.5 89.5

人数(人） 95 11 84 92 12 80 89 12 77 81 10 71

比率（％） 11.6 88.4 13.0 87.0 13.5 86.5 12.3 87.7

人数(人） 61 12 49 72 18 54 79 19 60 81 21 60

比率（％） 19.7 80.3 25.0 75.0 24.1 75.9 25.9 74.1

人数(人） 242 29 213 253 38 215 251 39 212 248 40 208

比率（％） 12.0 88.0 15.0 85.0 15.5 84.5 16.1 83.9

人数(人） 784 325 459 778 326 452 764 322 442 741 314 427

比率（％） 41.5 58.5 41.9 58.1 42.1 57.9 42.4 57.6

総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性

人数(人） 109 11 98 119 15 104 129 18 111 132 18 114 138 19 119 137 23 114 136 26 110 139 29 110 140 34 106

比率（％） 10.1 89.9 12.6 87.4 14.0 86.0 13.6 86.4 13.8 86.2 16.8 83.2 19.1 80.9 20.9 79.1 24.3 75.7

人数(人） 144 30 114 150 38 112 139 40 99 141 42 99 125 41 84 133 45 88 134 47 87 128 49 79 132 48 84

比率（％） 20.8 79.2 25.3 74.7 28.8 71.2 29.8 70.2 32.8 67.2 33.8 66.2 35.1 64.9 38.3 61.7 36.4 63.6

人数(人） 253 41 212 269 53 216 268 58 210 273 60 213 263 60 203 270 68 202 270 73 197 267 78 189 272 82 190

比率（％） 16.2 83.8 19.7 80.3 21.6 78.4 22.0 78.0 22.8 77.2 25.2 74.8 27.0 73.0 29.2 70.8 30.1 69.9

人数(人） 738 311 427 739 314 425 731 316 415 735 315 420 724 316 408 738 327 411 737 330 407 733 331 402 731 328 403

比率（％） 42.1 57.9 42.5 57.5 43.2 56.8 42.9 57.1 43.6 56.4 44.3 55.7 44.8 55.2 45.2 54.8 44.9 55.1

総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性

人数(人） 144 38 106 131 35 96 134 35 99 145 41 104 146 40 106 159 49 110 147 50 97 150 51 99

比率（％） 26.4 73.6 26.7 73.3 26.1 73.9 28.3 71.7 27.4 72.6 30.8 69.2 34.0 66.0 34.0 66.0

人数(人） 134 53 81 142 59 83 142 59 83 135 53 82 130 54 76 114 46 68 121 47 74 126 46 80

比率（％） 39.6 60.4 41.5 58.5 41.5 58.5 39.3 60.7 41.5 58.5 40.4 59.6 38.8 61.2 36.5 63.5

人数(人） 278 91 187 273 94 179 276 94 182 280 94 186 276 94 182 273 95 178 268 97 171 276 97 179

比率（％） 32.7 67.3 34.4 65.6 34.1 65.9 33.6 66.4 34.1 65.9 34.8 65.2 36.2 63.8 35.1 64.9

人数(人） 738 340 398 740 345 395 754 344 410 756 344 412 755 345 410 753 341 412 755 354 401 764 359 405

比率（％） 46.1 53.9 46.6 53.4 45.6 54.4 45.5 54.5 45.7 54.3 45.3 54.7 46.9 53.1 47.0 53.0

※職員数には、上下水道部や市立病院の職員数（公営企業職員）も含まれています。

2011(平成23)年度

2017(平成29)年度

2016(平成28)年度2015(平成27)年度2014(平成26)年度2013(平成25)年度2012(平成24)年度

2019(令和元)年度 2020(令和2)年度 2021(令和3)年度 2022(令和4)年度 2023(令和5)年度 2024(令和6)年度

係長級

役職者計

総職員数

2018(平成30)年度

役職者計

総職員数

副課長級以上

係長級

副課長級以上

係長級

役職者計

総職員数

役職別・男女別亀岡市職員数

課長級以上

課長補佐級

2004(平成16)年度 2005(平成17)年度 2006(平成18)年度 2007(平成19)年度

2008(平成20)年度 2009(平成21)年度 2010(平成22)年度

213 215 212 208 212 216 210 213 203 202 197 189 190 187 179 182 186 182 178 171 179

246 237
230

219 215 209
205 207

205 209 210 213 213 211 216
228 226 228 234

230 226

29 38
39

40 41 53 58 60
60 68 73 78 82 91 94

94 94 94 95
97 97

296 288
283

274 270 261 258 255
256

259 257 253 246 249 251
250 250 251 246 257 262

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2004年度 2005年度 2006年度 2007年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

亀岡市職員数 女性職員（管理職外） 女性係長級以上

男性職員（管理職外） 男性係長級以上
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2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 6 6 6 6 5 4

2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1

40.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% 33.3% 40.0% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 40.0% 25.0%

※　各年度4月1日現在 　※2016年度のみ4月2日現在

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

4 4 6 6 5 6 6 6

1 1 3 3 3 3 3 3

25.0% 25.0% 50.0% 50.0% 60.0% 50.0% 50.0% 50.0%

選挙管理委員会

2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 1 1 0

25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 50.0% 50.0% 50.0% 50.0% 50.0% 50.0% 25.0% 25.0% 25.0% 0.0%

※　各年度４月１日現在

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

4 4 4 4 4 4 4 4

0 0 0 1 1 1 1 1

0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0%

2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3%

※　各年度４月１日現在

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

3 3 3 3 3 3 3 3

1 1 1 1 1 1 1 1

33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3%

2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

32 31 32 31 31 30 29 29 30 30 30 32 30 30 30 30

2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4

6.3% 6.5% 6.3% 6.5% 6.5% 6.7% 6.9% 6.9% 10.0% 10.0% 10.0% 9.4% 10.0% 13.3% 13.3% 13.3%

※　各年度４月１日現在

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

30 48 48 48 48 48 47 48

4 10 10 10 7 7 7 4

13.3% 20.8% 20.8% 20.8% 14.6% 14.6% 14.9% 8.3%

女　性

比　率

総　数

比　率

総　数

女　性

比　率

農業委員会

総　数

女　性

比　率

女　性

総　数

女　性

比　率

総　数

女　性

比　率

公平委員会

総　数

比　率

２　行政委員会等への女性委員の登用状況について

教育委員会

総　数

女　性

比　率

総　数

女　性
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2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 33.3%

※　各年度４月１日現在

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

3 3 3 3 3 3 3 3

1 1 1 1 2 2 2 2

33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 66.7% 66.7% 66.7% 66.7%

2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

※　各年度４月１日現在

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

2 2 2 2 2 2 2 2

0 1 0 0 1 0 0 0

0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

総　数

女　性

比　率

総　数

女　性

比　率

監査委員

固定資産評価審査委員会

総　数

女　性

比　率

総　数

女　性

比　率
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３　議会における女性議員の状況について

2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

30 30 28 28 28 28 26 26 26 26 26 26 26 26 24 24

30 29 28 28 27 27 26 26 26 26 26 26 26 26 24 24

4 4 6 6 6 6 5 5 5 5 6 6 6 6 4 4

13.3% 13.8% 21.4% 21.4% 22.2% 22.2% 19.2% 19.2% 19.2% 19.2% 23.1% 23.1% 23.1% 23.1% 16.7% 16.7%

※　各年度４月１日現在

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

24 24 24 24 24 24 24 24

23 23 24 24 24 23 24 24

4 4 4 4 4 4 4 4

17.4% 17.4% 16.7% 16.7% 16.7% 17.4% 16.7% 16.7%

現議員数

女　性

比　率

議員定数

現議員数

女　性

比　率

議員定数

女性議員数

30 29
28 28

27 27 26 26 26 26 26 26 26 26
24 24 23 23 24 24 24 23 24 24

4 4
6 6 6 6 5 5 5 5 6 6 6 6

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

13.3%
13.8%

21.4%
21.4

22.2%22.2%
19.2%

19.2%
19.2%19.2%

23.1%
23.1%

23.1%
23.1%

16.7%
16.7%

17.4%
17.4%

16.7%
16.7%

16.7%
17.4%

16.7%16.7%
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2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

議会における女性議員の状況

現議員数 女 性 比 率
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４　ＫＹＩＳＳ登録グループの登録状況

2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

19 2 0 1 1 2 2 0 1 1 0 0 0 0 0

1 0 1 8 2 1 1 2 0 0 0 0 1 0 2

18 2 △ 1 △ 7 △ 1 1 1 △ 2 1 1 0 0 △ 1 0 △ 2

18 20 19 12 11 12 13 11 12 13 13 13 12 12 10

※　各年度３月３１日現在

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

0 1 0 0 2 0

0 0 1 0 0 0

0 1 △ 1 0 2 0

10 11 10 10 12 12

累計

登録

取消・期限切れ

計

累計

計

登録

取消・期限切れ

19

2
0 1 1 2 2

0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0
2

01 0 1

8

2
1

1 2
0 0 0 0 1 0

2
0 0 1 0 0 0

18

20
19

12
11

12 13
11 12 13 13 13 12 12 10 10 1 10 10

12 12

0

10

20

30

2003年2004年2005年2006年2007年2008年2009年2010年2011年2012年2013年2014年2015年2016年2017年2018年2019年2020年2021年2022年2023年

ＫＹＩＳＳ登録グループの登録状況
登録

取消・期限切れ

累計
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2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

19 8 11 3 1 9 3 0 0 5 1 4 1 5 3

0 0 0 5 4 4 4 3 3 2 3 2 4 1 4

19 8 11 △ 2 △ 3 5 △ 1 △ 3 △ 3 3 △ 2 2 △ 3 4 △ 1

19 27 38 36 33 38 37 34 31 34 32 34 31 35 34

※　各年度３月３１日現在

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

0 1 0 1 1 1

2 3 4 2 2 3

△ 2 △ 2 △ 4 △ 1 △ 1 △ 2

32 30 26 25 24 22

計

累計

取消・期限切れ

計

累計

登録

取消・期限切れ

登録

５　女性人材登録の登録状況
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2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

女性人材登録の登録状況 登録

取消・期限切れ

累計
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６．女性管理職登用状況

女性数 女性の割合 部局長クラス 次長クラス 課長クラス 副課長クラス

（人） （％） （人） （人） （人） （人）

97 34 35.1% 2 1 14 17

13 5 38.5% 0 0 2 3

40 12 30.0% 5 0 4 3

150 51 34.0% 7 1 20 23

(115) (30) (26.1%) (3) (0) (13) (14)
※その他・・・議会事務局、監査委員事務局、農業委員会事務局、上下水道部、市立病院
※一般行政職・・・看護・保健職、医師技術職、福祉職、技能労働職、幼稚園教育職、医療職を除く

７．2023(令和5)年度実施　新規職員採用試験状況

人事課実施分

内　女性 内　女性 内　女性

総合土木 上級 1 0 0 0 0 0
学芸員 上級 18 7 3 2 1 1
事務 初級 2 2 1 1 1 1

総合土木 初級 1 0 0 0 0 0
事務 上級 130 42 32 13 28 10

総合土木 上級 1 0 0 0 0 0

12 10 7 6 7 6

21 12 3 3 1 1

186 73 46 25 38 19
50%

市立病院実施分

内　女性 内　女性 内　女性

3 3 2 2 2 2
3 3 2 2 2 2

2024(令和6)年４月１１日現在

行政（チャレ
ンジ方式）

職種 区分

計

保育士・幼稚園教諭

行政（かめ
おか方式）

司書

採用者数

市長部局

教育委員会

その他

計

女性管理職の内訳管理職総数

計

看護師

区分
受験者数 合格者数 採用者数

（人）

（うち一般行政職）

職種

受験者数 合格者数

行政（一般方
式）
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８．育児休業取得状況

男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

2019年 70人 9人 3人 24人 3人 9人 4.3% 100.0%
2020年 68人 12人 4人 26人 4人 12人 5.9% 100.0%
2021年 69人 18人 7人 36人 6人 18人 8.7% 100.0%
2022年 72人 16人 9人 41人 8人 16人 11.1% 100.0%
2023年 62人 9人 11人 34人 8人 9人 12.9% 100.0%

９．配偶者の出産休暇取得状況

2019年

2020年

2021年

2022年

2023年

10．育児参加休暇取得状況

2019年

2020年

2021年

2022年

2023年

11．育児時間・部分休業制度・育児短時間勤務制度・子の看護休暇取得状況 単位：人

男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

2020年 0人 0人 1人 2人 0人 0人 - -
2021年 0人 0人 0人 0人 0人 0人 30人 11人
2022年 0人 0人 1人 2人 0人 0人 29人 14人
2023年 0人 0人 2人 8人 0人 0人 40人 22人

12．短期介護休暇・介護休暇・介護時間取得状況 単位：人

男性 女性 男性 女性 男性 女性

2020年 5人 4人 0人 0人 0人 0人
2021年 5人 4人 0人 0人 0人 0人
2022年 8人 6人 0人 0人 0人 0人
2023年 7人 12人 0人 1人 0人 0人

短期介護休暇

12人
13人

取得者数（ア）

男性 男性 男性

19人

対象者数（ア）※

介護休暇 介護時間

10人
25日7H15M 4日2H30M

4人
男性

19日4H45M 1日4H55M

15人 25日2H15M 1日5H19M

※部分休業制度…小学校就業前の子を養育するとき、１日の勤務時間の一部を勤務しないことができる。
（1日2時間を限度に勤務の始めまたは終わりに30分単位で取得可）

※対象者（ア）についての定義　　男性＝[３歳未満の子を扶養家族に入れている職員数]
                           　　女性＝[当該年度に育児休業を開始した職員数]

※短期介護休暇…２週間以上にわたり日常生活を営むのに支障がある者（要介護者）の介護その他の世話をするとき１年につき５日以内の期間（要
介護者が２人以上の場合にあっては10日）

育児時間 部分休業制度 育児短時間勤務制度 子の看護休暇

23.5%

取得率（ア）÷（ウ）

20日6H0M 1日4H38M 19人 68.4%

12人

取得日数（イ） 平均取得日数（イ）÷（ア）
対象となる職員数（ウ）
（当該年度中に出産した配偶者の

いる職員数）

13人 25日3H30M 1日7H25M 16人

14日6H15M 3日5H26M 17人

39日3H45M 4日7H15M 19人 42.1%8人

取得日数（イ） 平均取得日数（イ）÷（ア）
対象となる職員数（ウ）
（当該年度中に出産した配偶者の

いる職員数）

男性

19人 78.9%

6人 27日0H0M 2日5H26M 19人 31.6%

17人 70.6%

81.3%

21日4H15M

男性 男性 男性

31.6%

男性

取得者数（延べ人数） 取得者のうち新規取得者（イ） 取得率（イ）÷（ア）

取得率（ア）÷（ウ）

43日0H30M 4日2H23M 16人 62.5%
6人

男性

1日6H10M 19人 63.2%

取得者数（ア）
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